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NÁZEV:

Optimalizace tvorby rolí pomocí RBAC modelu

ABSTRAKT:

Cílem diplomové práce je vytvoření algoritmu pro optimalizaci tvorby rolí pomocí RBAC

modelu. Teoretická část diplomové práce je zaměřena na analýzu RBAC modelu a

možností, které existují pro vytváření rolí a jejich optimalizaci. Praktická část se zabývá

vývojem vlastního algoritmu, který umožňuje optimalizaci stávajícího či nově

vznikajícího RBAC modelu dle zadaných parametrů. Tento algoritmus je implementován

v programovacím jazyku Java a staví na Role Optimalizačním Procesním Modelu

(ROPM). V poslední části práce je ukázán průchod algoritmu pro ukázková data společně

s jednotlivými operacemi a jeho výstupem, který generuje výsledný RBAC model podle

zadaných parametrů. V práci jsou taktéž uvedeny možnosti rozšíření algoritmu, společně

s jinými přístupy k optimalizaci tvorby rolí a konceptem mapování RBAC modelu na

matematické a programové řešení.
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development of algorithm which allows to optimize roles based on defined criteria from

user. This algorithm is implemented in programming language Java and builds on Role

Process Optimization Model (ROPM). In the last part is showed on example set of data

how this algorithm works, step by step, with explanation of each step. Result of this

algorithm is new RBAC model defined by user criteria. In this thesis are also listed

different approach in role optimization, possible future development and concept of
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1. Úvod

V dnešní době velké množství organizací využívá informační systémy jako

nepostradatelnou součást svého podnikání. Díky tomu se organizace začínají potýkat

s významným růstem počtu uživatelů a informačních zdrojů, které musí spravovat a

kontrolovat. Společně s tímto nárůstem se vynořuje potřeba zabezpečit přístup

k informacím pouze pro ty, kteří ho skutečně potřebují a mají k němu potřebné povolení

od vedení organizace.

Proto, aby si organizace udržela přehled o přístupu svých uživatelů k jednotlivým

zdrojům a zabezpečila či minimalizovala riziko neoprávněného přístupu, implementuje

některý druh systému pro řízení identit uživatelů, tedy Identity Managementu (IM).

V praxi se dnes nejvíce setkáme s modelem, který je založen na vytváření a přidělování

oprávnění, nepřímo přes skupiny oprávnění, pojmenované jako role. Tento model,

založený na principu přidělování rolí, se označuje jako „Role Based Access

Control“ neboli RBAC.

Samotná definice rolí v RBAC modelu není triviální. Ať už se jedná o implementaci na

zelené louce, tedy zcela od začátku, anebo do již fungujícího řešení. V obou případech je

nutné správně definovat a nalézt role, které bude následně daný RBAC model využívat.

V případě, kdy hledáme roli, která nejvíce vyhovuje naší situaci, mluvíme o optimální

nebo ideální roli, kterou následně definujeme v RBAC modelu.

V případě, že budou role špatně nadefinovány, může se stát, že nebudou dávat smysl a

budou podstupovat uživatelům více práv, než kolik by měly mít, případně nebudou

efektivně plnit úlohu zjednodušení systému a budou zbytečně zatěžovat systém

přidělováním oprávněním mimo tyto definované role. Tomuto chceme zabránit

takzvanou optimalizací RBAC modelu, případně optimalizací procesu tvorby rolí v tomto

modelu.
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2. Cíle práce

Hlavní cíle práce jsou:

• Vytvořit algoritmus na optimalizaci tvorby rolí pomocí RBAC modelu.

• Algoritmus musí být parametrizovatelný prostřednictvím konfiguračního souboru

nebo údajů zadávaných na vstupu.

• Algoritmus musí umět načíst data ze standartní struktury, zpracovat je s ohledem

na vstupní parametry a opět vrátit ve formě standartní struktury.

• Součástí řešení bude ověření funkcí algoritmu zpracováním konkrétních dat

z existující organizace.

Dílčí cíle této práce:

• Představit teoretické poznatky ohledně možnosti optimalizace rolí v RBAC

modelu, dostupných nástrojů a přístupů, které mohou pomoci při vytváření a

optimalizaci rolí.

• Algoritmus bude popsán ve formě administrátorské a uživatelské dokumentace.

• V práci bude ukázán postup algoritmu na vstupních datech a porovnána výsledná

data se vstupními.
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3. Obsah práce

V první části je představena teoretická část, která popisuje druhy přístupu k řízení přístupu

uživatelů, druhy bezpečnostních modelů, předcházejících RBAC modelu a následně je

taktéž popsána standardizace RBAC modelu, kterou definovala organizace NIST.

V další části práce je popsán význam tvorby a optimalizace rolí v RBAC modelu společně

s přístupy, kterými lze role vytvářet. Následně je představen optimalizační proces, kterým

lze přistupovat k optimalizaci rolí strukturovaně a dělí jej na několik samostatných částí.

Tento proces definuje pouze teoretický způsob, jakým lze přistupovat k optimalizaci. Aby

se tento proces mohl implementovat je třeba převést jednotlivé jeho kroky do

programovacího nebo matematického vyjádření. O převedení RBAC modelu do

matematického zápisu pojednává Kapitola 8.

V praktické části je pomocí výše zmíněných poznatků navrhnut a zkonstruován

algoritmus, který definuje jednotlivé kroky z optimalizačního procesu a spojuje je

s mapováním jednotlivých kroků na matematické či programovací řešení. Tento

algoritmus umožňuje definovat parametry, které ovlivňují výsledný model.

Samotný algoritmus je popsán jak teoreticky, tak po stránce funkční a následně je taktéž

u některých důležitých částí popsána implementace, která je prováděna v programovacím

jazyku Java.

V závěrečné části je ukázán průchod algoritmu na ukázkových datech a vysvětleny

jednotlivé operace, které algoritmus nad daty provádí. Taktéž je popsán způsob, jakým

byl algoritmus testován, společně s výsledky a možnými rozšířenými, které mohou být

do algoritmu zapracovány v budoucím výzkumu.
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4. Řízení přístupu

Řízení přístupu k datům neboli „Access management (AM)“ je způsob, jakým určujeme,

kdo má k daným datům přístup a kdo nikoliv. [1]

Při správě dat pouze pro jednoho uživatele je problematika řízení přístupu triviální. Pokud

existuje pouze jeden uživatel, je daná situace lehká. Tento uživatel má přístup ke všem

dokumentům, složkám, souborům, zařízením, ke kterým se může připojit.

Daný uživatel může přistupovat ke všemu a není třeba ho nikterak omezovat. Problém

ovšem nastává, pokud cílové systémy využívá více uživatelů a je nutno rozhodnout,

kterému uživateli patří daný informační zdroj, tedy složka, soubor či dokument.

Pokud sdílí jeden informační prostor více uživatelů, nelze je již nechat, aby měli přístup

všichni ke všemu, je nutno rozlišovat a nějakým způsobem kontrolovat, kam který

uživatel má přístup a kde mu bude přístup odepřen. Touto obsáhlou problematikou se

právě zabývá obor řízení přístup k datům.

Obor řízení přístupu k datům představuje dnes velice citlivou záležitost. Je to z důvodu

větší koncentrace dat a výraznému tlaku na zabezpečení a ochranu dat, které jsou dnes

korporace a firmy vystaveny.

Organizace a firmy, které pracují s citlivými daty potřebují mít absolutní kontrolu nad

tím, který uživatel může dané informace či data číst, zapisovat do nich nebo je měnit.

Společně s tím je nutno tyto informace o přístupu někde shromažďovat a auditovat. Je

nutné dodržovat základní bezpečnostní pravidlo tzv. „neodmítnutelnost odpovědnosti“,

organizace musí být vždy schopna prokázat, kdo přistupoval k datům nebo je

modifikoval. Každý uživatel musí používat výhradně svůj vlastní uživatelský účet, který

je svázán s jeho identitou.

Daný problém se pak stává o to více složitým, pokud pracujeme s více informačními

zdroji, které jsou rozdistribuovány po celé organizaci. Tyto informační zdroje nemusí být

pouze na lokálním počítači může se jednat o databáze, tiskárny, síťové prvky, mobilní
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zařízení a další. Pro každý tento informační zdroj je nutné mít informace, který uživatel

k němu má oprávnění a taktéž tyto informace ověřit.

4.1. Kontrola přístupu
V oblasti řízení přístupu k datům je otázka kontroly přístupu nejzákladnější. Musíme mít

vždy přehled, kam který uživatel přistupuje a musíme rozhodnout, zda k tomuto přístupu

má oprávnění. [2]

Pokud uživatel potřebuje přistupovat k tiskárně, je nutné nejprve ověřit, že k ní máme

přístup. Toho lze docílit zavedením uživatele a jeho práv do systému tiskárny, pokud


[…]


zvýšit efektivitu případně funkcionalitu celého řešení.

Mezi tyto oblasti patří:

1. Paralelizace algoritmu při extrakci rolí – tvoření kombinací ve fázi extrakci

kandidátních rolí je velmi náročné na výpočetní výkon, a přitom je tato úloha je

matematicky dobře popsatelná a taktéž lze rozdělit na několik dílčích kroků, které

by mohly vykonávat oddělené procesy paralelně.

2. Definice statických rolí společně s jejich hodnocením – tato funkcionalita by

umožňovala uživateli definovat role, které on sám považuje za neměnné a

následně by tyto role byly použity pro rozdělení rolí ostatních. Lze taktéž

například definovat jejich bodové ohodnocení, které by pomáhalo ve fázi

prioritizace rolí rozhodnout, na kterou pozici tyto role umístit.

3. Předzpracování dat pomocí statistických metod – mnoho statistických metod

umožňuje projít daný vzorek dat a například navrhnout parametry, které se jeví

jako nejvíce používané v daném vzorku. Tento krok by bylo vhodné začlenit jako

pomůcku pro administrátory, kteří by měli alespoň částečné vodítko, kde by se

tyto parametry měli pohybovat.
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12. Alternativní algoritmy a

nástroje

Otázkou optimalizace tvorby rolí se ve svých výzkumech nebo pracích zabývá mnoho

výzkumníků, v této části bych rád uvedl několik z nich, které mohou poskytnout srovnání

nebo jiný pohled přístupu k dané problematice.

ORCA Miner [9]

Tento nástroj se zaměřuje na vyhledávání rolí pomocí shlukové analýzy. Algoritmus

použitý v tomto nástroji hledá shluky (clustery), které mají největší možný počet

společných uživatelů s daným oprávněním.

Velkým nedostatkem tohoto algoritmu je nezohlednění stavu, kdy dvě role mohou mít

stejné oprávnění. Algoritmus tento stav nepodporuje, jelikož při hledání clusterů

neumožňuje žádné překrývání, což má za následek fakt, že role nemohou mít shodná

oprávnění.

Subset Miner [10]

Autoři teoretické definice hledání nejmenšího možného mima rolí v RBAC modelu

vyvinuli svůj vlastní algoritmus, který by měl sloužit pro efektivní vyhledání rolí

z přiřazení mezi uživatel x oprávněním.

Přístup, který autoři prezentují se velmi shoduje s prvním krokem ve výše popsaném

algoritmu pro optimalizaci tvorby rolí – v kapitole 9.4.2 Sloučení oprávnění. Jejich

nástroj postupuje obdobným přístupem, kdy slučuje jednotlivá oprávnění od uživatelů,

čímž dle jejich popisuje generují možné kandidátní role.

Nevýhodou tohoto přístupu je nezohlednění možnosti, že uživatel má přiřazeno více než

jednu roli. Výhodou algoritmu je jeho složitost, která je lineární. Stačí pouze procházet

uživatele a následně ukládat unikátní sekvence oprávnění, která ještě nejsou

zaznamenána.
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RMiner [11]

Nástroj RMiner jako takový nepředstavuje nový algoritmus nebo metodu, jak vytvářet či

optimalizovat role v RBAC modelu. Místo tohoto se zaměřuje na možnost spojit

jednotlivé algoritmy dříve již známé a vytvořit platformu, která by umožňovala tyto

nástroje použít.

Výsledkem jejich bádání je nástroj, který umožňuje pro data využít těchto 7 algoritmů:

§ ORCA

§ HierarchicalMiner

§ CompleteMiner

§ FastMiner

§ StateMiner

§ GraphOptimization

§ MinimalPerturbation

Tento nástroj vychází z dataminingového nástroje WEKA. Pro svůj vstup využívá

formátu TARF a ARFF, což jsou formáty používané pro datamining a vazbu dat.
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13. Závěr

Cílem této práce bylo představit RBAC model a prezentovat algoritmus, který umožňuje

optimalizovat tvorbu rolí v tomto modelu.

V první části byla představena teoretická definice různých druhů přístupů, popsán

standard NIST RBAC modelu, který definuje jeho součásti a jednotlivé vztahy a taktéž

představena problematika tvorby rolí obecně. Následně byl představen proces, který se

optimalizací rolí zabývá a definuje klíčové komponenty pro optimalizaci tvorby rolí.

Krom tohoto modelu bylo vysvětleno, jak lze RBAC model mapovat na binární matrix –

tedy na maticové řešení, které lze řešit matematicky či programově.

V druhé půli této práce je představen algoritmus, který se prakticky zabývá

implementováním jednotlivých prvků, které jsou zmíněny v předchozích kapitolách.

Tento algoritmus je rozdělen na 8 kroků a popsán podle jednotlivých funkčních bloků,

společně s popisem a znázornění postupu při každé operaci. Algoritmus umožňuje

parametrizaci a přijímá na vstup definici uživatele a jeho oprávnění.

Kromě popisu teoretického je tento algoritmus taktéž implementován v Javě a jednotlivé

implementační detaily jsou uvedeny v jednotlivých kapitolách společně s ukázkou kódu.

Celkový funkční kód je připojen v příloze na CD.

Algoritmus byl testován na testovacích a následně anonymních datech. Tento

anonymizovaný vzorek měl velikost 64.000 záznamů. Samotné testování potvrdilo, že

vstupní data jsou totožná s výstupními, tedy že nedochází k omylnému porušení vazeb

nebo jinému znečištění původního vstupu. Tento fakt je při reálném využití klíčový. Dále

se potvrdilo, že výstup algoritmu reflektuje zadané hranice, ve kterých se mají hledat role

a taktéž výstupní role oscilují kolem optimální velikosti zadané uživatelem.

Samotný algoritmus má velmi flexibilní strukturu a může být v budoucnu vylepšen

případně upraven pro konkrétní potřeby.
