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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Předkládaná práce je na první pohled především formálně nezvládnutá. Obsahuje velké množství
chyb, je psána nevhodnou formou první osoby j.č., obrázky překračují hranice stránky, seznamy
tabulek a další jsou umístěny netradičně na začátku práce a mnoho dalších. Zcela nepřijatelné se
jeví citace celé kapitoly z jednoho zdroje (kapitola 7 a 8), přičemž kapitola 7 je v tištěné podobě
navíc nejspíše vytisknuta najiné tiskárně.
Samotný hlavní produkt práce je sice podrobně popsán, ale zcela chybí jeho zhodnocení, což u
takovéhoto typu práce považuji za zcela zásadní. Jediná zmínka o testování je v závěrečné
kapitole, a to v naprosto nedostačující formě. Rovněž zcela nepochopitelně není věnována větší
pozornost alternativním metodám optimalizace a tyto jsou rovněž zmiňovány až v samém závěru
práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Jaké bYd'výsledkY optimalizace na anonymizovaných reálných datech?

Práci
0' doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně O velmi dobře 0' dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Českých Budějovicích
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Diplomant se v první části diplomové práce snaží stručně popsat základní teorii řízení přístupu.
K tomu využívá ne zcela vhodnou analogii ,,řízení přístupu k tiskárně" a odvozuje potřebu
centrálního bodu pro kontrolu přístupu (což s prací nesouvisí) a záhadným způsobem zmiňuje
systém řízení identit.
V navazující části jsou popsány základní modely kontroly přístupů MAC a DAC, definovaných
standardem TCSEC. V této částije systematicky zaměňován pojem discretionary (volitelný) za
discrete (diskrétní, oddělený). Jako původ modelu DAC je označována práce ACM SIGOPS
Operating System Review, která ale model nedefinuje.
Skutečným úvodem do problematiky je až kapitola popisující model RBAC, na kterou navazuje
teorie optimalizace katalogu rolí. Tyty kapitoly jsou z celé diplomové práce jednoznačně nejlepší a
je veliká škoda, že na ně praktická část přímo nenavazuje.
Z možných optimalizačních přístupů si diplomant vybral problém vyhledání nejmenší množiny rolí
pokrývající vazby mezi uživateli a oprávněními. Zde je představen aproximační přístup, který je
však bohužel velmi rychle opuštěn ve prospěch přístupů, pro které diplomant používá označení
,,100%".
Pro praktickou část zvolil student prapodivně naivní přístup, pro který není zcela jasná návaznost
na předchozí teoretické část. Jediným pojítkem je zmiňované označení ,,100%", které je několikrát
zdůrazněno, ale ve výsledku působí jako prázdný pojem, protože 100% pokrytí vazeb je dosaženo
jen díky tomu, že ne všechny vazby uživatelů na oprávnění jsou zahrnuty do vypočítaných rolí.
Celému implementovanému postupu pro optimalizaci chybí jakýkoliv náznak vazby na známé
optimalizační problémy a názvosloví. Volba vstupních parametrů dále jen podtrhuje naivitu
implementovaného řešení. Algoritmus musí znát minimální velikost role, protože by jinak díky
zvolené hodnotící funkci navrhl role o velikosti 1. Pro pokrytí některých krajních případů pak
zavádí diplomant nesmyslný parametr "optimální velikost role", který preferuje role konkrétní
velikosti (počet oprávnění). Zcela pak chybí jakákoliv úvaha nad tím, co vlastně algoritmus
produkuje a zda je jeho výstup skutečně nějak optimální. - -
Samotná implementace není nikterak propracovaná a nabízí pouze rozhraní příkazové řádky.
Jednoduchý program mohly zachránit alespoň zajímavé vizualizace problému, tomu se ale
diplomant vůbec nevěnuje.
Zklamánímje též použití implementovaného algoritmu na datech z reálné organizace. V této části
diplomant pouze konstatuje, že nad daty program spustil a ten .zafungoval", Chybí tak jakákoliv
analýza navrhovaných změn ... důvodem může být i to, že program neumí pracovat s existujícím
katalogem rolí, případně anonymizace poskytnutých dat (to diplomant ale nerozebírá).
Na konci práce je jedna z nejzajímavějších kapitol, kterou je popis existujících aplikací a jejich
vlastností. Zajímavý výčet ale pocit z předchozího textu již nezmění.
Celkově diplomová práce svým rozsahem působí spíše jako práce semestrální. Obsahovou stránku
diplomové práce dále snižuje stránka slohová a gramatická. Celková čitelnost často trpí na
nevhodné slovní obraty a věty, jejichž struktura téměř zabraňuje pochopení. V práci je obtížné najít
odstavec, který by měl správně vyskloňovaná slova a byl bez překlepů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
• V práci je zaměňován pojem discretionary (volitelný, dle uvážení) za discrete (diskrétní,

oddělený). Uměl by diplomant vysvětlit, co je při správném překladu na modelu DAC "dle
uvážení"?

• Jakým způsobem by mohl implementovaný algoritmus využít existující katalog rolí. Jaké
změny v implementaci by byly potřeba? Mohl by být algoritmus nějak využit pro stanovení
optimálnosti existujícího katalogu rolí?

• Jakou asymptotickou složitost má implementovaný algoritmus? Jaké jsou její hlavní faktory
(počet rolí, počet oprávněním počet uživatelů přiřazených oprávnění)?

• Proč nemůže algoritmus fungovat bez uměle stanovených vstupních bariér (minimální,
maximální a optimální velikost role)? Napadá diplomanta možnost, jak se těchto parametrů
zbavit? Mají tyto parametry nějaké opodstatnění v reálném světě?

• Jakým způsobem se liší aproximační algoritmus (zmiňovaný v kapitole 8.2) od
implementovaného algoritmu, pokud ani ten nepokrývá 100 % všech přiřazení?

Práci
O doporučuji
o nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně O velmi dobře O dobře 0 neprospělla

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Českých Budějovicích
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